



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Obywatelskich

Prof. dr Andrzej ZOLL

00-090 Warszawa
Al. Solidarności 77

Tel. centr. 551 77 00
Fax 827 64 53

Warszawa, 16 kwietnia 2002 r.

35506

RPO/399108/2002/VIII/JP

Pani
Barbara Piwnik
Minister Sprawiedliwości

Szanowna Pani Minister,

Uprzejmie informuję, że w styczniu 2002 r. powziąłem wiadomość, że Ministerstwo Sprawiedliwości powołując się na rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 23 października 2001 r. w sprawie blokowania niektórych wydatków w budżecie państwa na rok 2001 (Dz. U. Nr 125, poz. 1373 ze zm.) zablokowało na okres listopada i grudnia 2001 r. wydatki na nagrody i premie dla urzędników oraz innych pracowników sądów, ograniczając wydatki osobowe do „sztywnych wydatków na wynagrodzenia i pochodne”.

W związku z powyższym kierowane przeze mnie Biuro wystąpiło w dniu 13 lutego br. do Dyrektora Biura Ministra Sprawiedliwości z prośbą o wyjaśnienie przedmiotowej sprawy.

Odpowiedź udzielona w dniu 21 marca 2002 r. przez Dyrektora Departamentu Budżetu i Majątku Skarbu Państwa w Ministerstwie Sprawiedliwości (DB III 311/13/2002) nie jest, niestety, przekonująca i wskazująca na to, że podjęte działania pozostają w zgodzie z prawem. W odpowiedzi ciężar wyjaśnień został bowiem położony na opisanie trudnej sytuacji finansów publicznych, w tym finansów resortu sprawiedliwości i zasad tworzenia funduszu z przeznaczeniem na nagrody i premie. Nie udzielono natomiast odpowiedzi, czy faktycznie doszło do zmiany przeznaczenia środków utworzonych na wypłatę nagród i premii w ramach środków na wynagrodzenia na uregulowanie innych pozapłacowych należności. Odpowiedź może bowiem sugerować, że brak pracowników, którzy zasługiwaliby na wyróżnienie nagrodą za szczególne osiągnięcia i trudna sytuacja finansowa resortu sprawiedliwości zwolniła pracodawcę z obowiązku rozdysponowania funduszu utworzonego na nagrody i premie - zgodnie z przeznaczeniem.

Niepokój mój budzi informacja, że Minister Sprawiedliwości wykonując funkcję dysponenta głównego części 37 budżetu państwa „Sprawiedliwość” poinformowała prezesów sądów o fakcie wydania cytowanego na wstępie rozporządzenia i jednocześnie w formie decyzji określiła dysponentom niższych stopni rodzaj wydatków, których realizacja zostanie w 2001 r. wstrzymana. W odpowiedzi podkreśla się, że decyzja ta była jedynie konsekwencją wydania przez Radę Ministrów ww. rozporządzenia i dotyczyła tylko wydatków na nagrody i premie, które nie wynikały z umów o pracę i innych stosunków służbowych. Wyjaśnienie takie pozostaje w sprzeczności z rozporządzeniem Rady Ministrów z 23 października 2001 r., które mówi o blokowaniu niektórych wydatków na realizację „zadań” finansowanych z budżetu państwa, a nie środków przewidzianych w budżecie na wynagrodzenia.

Nadto - jak wynika z pisma - kierownicy jednostek zostali poinformowani, że również w roku bieżącym podejmowanie decyzji o uruchomieniu środków na nagrody będzie możliwe dopiero po uregulowaniu przez jednostki zaległych zobowiązań i odzyskaniu przez nie płynności finansowej. Nie sprecyzowano jednak czy są to zobowiązania w zakresie płatności zaległych wynagrodzeń, czy też innych wydatków rzeczowych.

Byłbym wdzięczny Pani Minister za poinformowanie o stanowisku w przedmiotowej sprawie oraz o powodach przyjętych rozwiązań.

Z wyrazami szacunku

/-/ Prof. dr Andrzej Zoll